
 

 Comune di Gorizia – Deliberazione n. 161 del 11/07/2024  
1 di 5 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 

ORIGINALE 
ANNO 2024 

N. 161  del Reg. Delibere 
Vedi n. 0 allegati in calce 

 

OGGETTO: GIUDICE DI PACE DI GORIZIA: A107 / COMUNE DI GORIZIA. RICORSO IN 
OPPOSIZIONE AVVERSO AD UN VERBALE DI INFRAZIONE AL CODICE DELLA 
STRADA. CONFERIMENTO DEL MANDATO PER LA RAPPRESENTANZA E 
DIFESA IN GIUDIZIO DELL’ENTE ALL’AVVOCATO COMUNALE AVV. STEFANO 
PICCOLI.  

 
Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, c. 19 della Legge Regionale 11 dicembre 2003 n.21. 
 
Nell'anno 2024, il giorno 11 del mese di luglio alle ore 17:00 nel Palazzo Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei seguenti Signori: 
 
Presiede: 
Il Vice Sindaco – Gatta  Chiara. 
 
Assiste: 
Il Segretario Generale – De Rosa  Maria Grazia. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti e assenti i signori: 

  Presente / Assente 
Ziberna Rodolfo Sindaco Assente 
Gatta Chiara Vice Sindaco Presente 
Artico Patrizia Assessore Presente 
Cagliari Luca Assessore Presente 
Daidone Giulio Assessore Presente 
Del Sordi Francesco Assessore Assente 
Filisetti Sarah Assessore Presente 
Lazzeri Paolo Assessore Presente 
Negro Maurizio Assessore Presente 
Oreti Fabrizio Assessore Presente 
Romano Silvana Assessore Assente 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 



 

 Comune di Gorizia – Deliberazione n. 161 del 11/07/2024  
2 di 5 

 



 

3 di 5 

OGGETTO: GIUDICE DI PACE DI GORIZIA: A107 / COMUNE DI GORIZIA. RICORSO IN 
OPPOSIZIONE AVVERSO AD UN VERBALE DI INFRAZIONE AL CODICE DELLA 
STRADA. CONFERIMENTO DEL MANDATO PER LA RAPPRESENTANZA E 
DIFESA IN GIUDIZIO DELL’ENTE ALL’AVVOCATO COMUNALE AVV. STEFANO 
PICCOLI.  

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

Con verbale n. V/50050V/2024 la Polizia Locale di Gorizia ha contestato al soggetto 

individuato con il codice alfanumerico A107 la violazione dell’art. 146, comma 3, del Codice della 

Strada, perché il giorno 13.05.2024 alle ore 09.20 in piazzale Umberto Saba a Gorizia, alla guida di 

una Volkswagen Golf a lui intestata, non si era fermato e aveva proseguito la marcia, nonostante 

l’agente posizionato all’interno della rotonda avesse alzato prima verticalmente il braccio con il 

segnale distintivo (paletta) per poi posizionarlo orizzontalmente, bloccando il traffico per agevolare 

l’uscita delle corriere dal piazzale della Stazione ferroviaria. La contravvenzione non è stata 

immediatamente contestata, in quanto l’agente era impegnato in un servizio viabilistico. 

Il destinatario del verbale ha personalmente depositato in data 24.06.2024 presso la 

Cancelleria del Giudice di Pace di Gorizia un ricorso in opposizione avverso il verbale medesimo, 

chiedendone l’annullamento, asserendo che nel giorno e all’ora indicata nel verbale egli si trovava al 

lavoro. 

In data 02.07.2024 la Cancelleria del Giudice di Pace ha notificato al Comune il ricorso (che 

ha assunto il numero di R.G. 997/2024) e il decreto di fissazione per il 06.11.2024 alle 13.00 

dell’udienza di comparizione delle parti davanti al G.d.P. dott. Giuseppe La Licata.  

Si ritiene quindi opportuna la costituzione in giudizio del Comune, incaricando della 

rappresentanza e difesa dell’Ente l’Avvocato Comunale, avv. Stefano Piccoli. 

 È peraltro necessario, inoltre, dichiarare immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione per consentire la rapida e tempestiva costituzione in giudizio dell’Ente. 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto l’allegato riservato, non pubblicato in quanto contenente i dati personali del soggetto cui 

si riferisce il codice alfanumerico riportato nel presente atto, facente parte integrante della presente 

deliberazione, in ossequio alle disposizioni in materia di tutela della privacy; 

Visto il TUEL aggiornato al D.Lgs. n. 118 dd. 28.11.2011, coordinato con il D.Lgs. n. 126 dd. 

10.08.2014, contenente i principi generali e le regole applicative del nuovo sistema contabile 

armonizzato; 

 Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ritenute le proprie competenze a provvedere, 

trattandosi di atto di natura discrezionale sottratto ai poteri del Dirigente responsabile del Settore; 

Vista la deliberazione consiliare n. 12 del 07.02.2024 con la quale sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e 

relativi allegati; 

Vista la deliberazione giuntale n. 25 dell’08.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026; 



 

4 di 5 

Ottenuto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ottenuto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, art. 147-bis, e art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., trattandosi di 

proposta deliberativa che comporta riflessi diretti o indiretti nella situazione economico finanziaria o 

nel patrimonio dell’Ente; 

Dato atto che il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, 

comma 19, della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21; 

DELIBERA 
1. Di costituirsi nel giudizio innanzi al Giudice di Pace di Gorizia sub R.G. n. 997/2024, 

promosso dal soggetto identificato con il codice alfanumerico A107 nei confronti del Comune di 

Gorizia, avente ad oggetto l’opposizione al verbale di contestazione di violazione al Codice della 

Strada V/50050V/2024 del 13.05.2024; 

2. Di incaricare della rappresentanza e difesa dell’Ente l’Avvocato Comunale avv. Stefano 

Piccoli; 

3. Di dare atto che le eventuali spese per la procedura giudiziaria troveranno copertura nel 

Bilancio 2024; 

 

 

La proposta viene sottoposta a votazione palese. 

 

RISULTATO VOTAZIONE: Favorevoli all’unanimità 

 

Con separata votazione, la Giunta dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 1, c. 19 della L.R. 21/2003. 

 

RISULTATO VOTAZIONE: Favorevoli all’unanimità 

 

 



 

5 di 5 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Vice Sindaco  Il Segretario 
Gatta  Chiara  De Rosa  Maria Grazia 

 



 Atto n. 161 del 11/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE ROSA MARIA GRAZIA
CODICE FISCALE: DRSMGR66E68H703K
DATA FIRMA: 16/07/2024 12:22:08
IMPRONTA: 0A1F2BCBAF23BA8632786C53E463E49CCBF8614D74290919EA3503ED3AD34E4D
          CBF8614D74290919EA3503ED3AD34E4D3C3A7E521C1FD3694CD10E5EE017C408
          3C3A7E521C1FD3694CD10E5EE017C4087E341906F06B29421256886CCDF594D5
          7E341906F06B29421256886CCDF594D53215A394F990508FBEF91D8FCA23EB44

NOME: GATTA CHIARA
CODICE FISCALE: GTTCHR89D68E098V
DATA FIRMA: 16/07/2024 12:56:08
IMPRONTA: 040709C4B9C239D2D960B12E61824EC79B33E43CA8192B4F6922CC36449B2434
          9B33E43CA8192B4F6922CC36449B243433D966ED9557ACFEC04332D16B5DC585
          33D966ED9557ACFEC04332D16B5DC585CAAFFFFB94AB5929903D6EABB8A6587B
          CAAFFFFB94AB5929903D6EABB8A6587BE70B835CFF6D03FB075D94F60467A46C


